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Municipio de Vinhais - Prestagcao de Contas 2018

I- INTRODUCAO

Apresenta-se a andlise econdémica e financeira das contas do Municipio de Vinhais do

ano de 2018, incluindo-o no contexto dos ultimos anos econdmicos.

Dando cumprimento ao estabelecido na alinea i) do n.° 1 do artigo 33.° do anexo | a Lei
75/2013 de 12 de setembro, que determina como competéncia material da Camara
Municipal elaborar e aprovar os documentos de prestagdo de contas a submeter a
apreciacdo do orgdo deliberativo, fazem parte destes documentos, as pegas que
integram os documentos de Prestagdes de Contas do Municipio de Vinhais de 2018.

O POCAL - Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais, aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de Fevereiro, e correspondentes altera¢des, menciona

como documentos de prestacao de contas das autarquias locais entre outras:

e Relatério de gestéo;

¢ Mapas de execugao orgamental;

¢ Anexo as demonstragdes financeiras;
e Demonstragdes de resultados;

e Balancgo;

Estes documentos constituem um importante instrumento de apoio a gestdao municipal,
pretendendo-se que os mesmos possam traduzir e verificar as informagdes, através de
mapas e demais indicadores de andlise apresentados, aquela que foi a atividade
desenvolvida pelo Executivo, dentro das suas atribuigbes e competéncias, de uma forma

rapida e simples.

Estes sdo fundamentais para o controlo e gestdo das autarquias locais, e devem
transpor exatamente a execugéao orgamental, econémica e patrimonial dos documentos
inicialmente aprovados, designadamente os previsionais, que consubstanciam as bases

para o desenvolvimento da atividade municipal.
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Desta forma, nos termos do disposto na alinea j) do n.° 1 do artigo 35.°, do Anexo | &
Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, submeto a aprovagéo do Executivo os Documentos
de Prestacao de Contas e Relatdrio de Gestao relativos ao ano financeiro de 2018.

Nos termos da alinea I) do n.° 2 do artigo 25.° do anexo da referida Lei, os Documentos
de Prestacdo de Contas, sdo avaliados e votados pela Assembleia Municipal, devendo
ser enviados ao Tribunal de Contas até 30 de abril, de acordo com o determinado no n.°
4 do artigo 52.° da Lei n.° 98/97, de 26 de agosto, na sua atual redagao.
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Il - RECURSOS HUMANOS

1. - DISTRIBUICAO DOS TRABALHADORES

1.1~ POR RELACAO JURIDICA DE EMPREGO PUBLICO

No Municipio em 31 de Dezembro de 2018, o total de trabalhadores era de 201, cujo
vinculo de emprego publico reveste as modalidades de contrato de trabalho em fungdes
publicas por tempo indeterminado e a termo resolutivo certo. Dos trabalhadores com
contrato a termo resolutivo certo, 2 sdo técnicos para o desenvolvimento e apoio das
atividades de enriquecimento curricular e 4 sdo técnicos integrados na equipa

multidisciplinar de combate ao insucesso escolar.

N.2 de Trabalhores
Modalidades de Vinculo

2015 2016 2017 2018
N.¢ % N.2 % N.2 % N.2 %
CTFPTI 159  95,78% " 152 96,82% " 165 96,49% 194  96,52%
CTFPTRC 7 4,22% 5 3,18% 6 3,51% 7 3,48%

CTFPTI - Contrato de trabalho em fungoes publicas por tempo indeterminado
CTFPTR - Contrato de trabalho em fungbes publicas a termo resolutivo certo

Quadro 1 — Distribuigio dos Trabalhadores por Modalidades de Vinculo Exercicio de Fungoes Publicas

1.2 — POR CARREIRAS/CATEGORIAS

A distribuicdo dos trabalhadores municipais pelas respetivas carreiras /categorias nas
modalidades de contrato em fungdes publicas por tempo indeterminado, a termo
resolutivo certo e em comissao de servigo distribuidas por género pode ser visualizada

no quadro seguinte:
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Dirigente Intermédio 1
Técnico Superior 20 17 2b) 4 b) 1
Assistente Técnico 8 22 1
Assistente Operacional 93 24
Informatica 2
Outros 3a) 1c) 2c)
Total 126 63 3 4 3 2

a)Fiscais Municipais e Fiscal de Leitura =
b)Professores AEC'S e membros da Equipa Multidisciplinar Insucesso Escolar
c)A desempenhar fun¢des no Gabinete de Apoio a Presidéncia e Chefe de Gabinete

Quadro 2 — Distribuigdo dos Trabalhadores por carreiras segundo modalidade de vinculo e género

2 - ENCARGOS COM PESSOAL

Os encargos com pessoal totalizaram em 2018 o montante de 3.582.368,33 £, cuja
relacao se pode constatar no mapa a seguir, apresentando um acréscimo relativamente
ao ano anterior de 273.682,47€. Este aumento em relacdo ao ano anterior fundamenta-
se pela integragdo de pessoal nos quadros, entre eles, os do ambito do Programa de
Regularizacdo Extraordinaria dos Vinculos Precarios e ainda pelas alteragbes

obrigatdrias de posicionamento remuneratorio.

Apesar do aumento das despesas com pessoal verificado neste ano, 0 mesmo nao
colocou em causa as regras de equilibrio orgamental, bem como os limites de
endividamento e demais obrigacdes de sustentabilidade das respetivas finangas locais,

previstas na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro e suas ulteriores alteragdes.

Titulares dos 6rgdos de soberania e membros autdrquicos 14490349  149.169,14  127.834,82  147.875,73 20.040,91 15,68%
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho  1.524.951,63 1.461.196,46 1547.947,81 1.740.011,79 192.063,98 12,41%
Pessoal contratado a termo 28,183,05 23.016,69 26,485,51 43.239,18 16.753,67 63,26%
Pessoal em qualquer outra situacdo 157.493,89  155.860,71 97.253,51 91.508,23 -5.745,28 -591%
Pessoal em regime de tarefa e avenga 116.124,00  215.443,32 278.134,47 160.919,20 -117.215,27 -42,14%
Representagio 27.560,40 28.443,09 26.545,88 2811635  1570,47 592%
Susidio de refeigdo 191.826,58  149.266,39  164.13530  190.800,00 26.664,70 16,25%
Subsidio de férias/ natal 294.442,79  287.442,43  285.099,51  308.534,08 23.434,57 822%
Abonos Varidveis ou eventuais 47.404,30 46.644,34 72.630,89 56.795,84 -15.835,05 -21,80%
Remuneragdes por doenga e maternidade/patemidade 28.226,88 18.613,26 14.607,12 27.946,35 1333923 91,32%
Pessoal aguardando aposentagdo 2.395,84 1.945,74 683,33 176530  1.081,97 15834%
Seguranga Social 68348502 657.59897 64356295  763.304,33 11974138 18,61%
Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais 32.973,90 25.037,84 23.764,76' 21.551,95 -2.212,81 -9,31%

Quadro 3 — Despesas com pessoal
/ ; P/\ i - 4|
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3 - FORMACAO

Durante o ano de 2018 foi proporcionada aos trabalhadores municipais a participagéo
em agdes de formacgao profissional, adequadas a sua qualificagéo, nas diversas areas,
organizadas por entidades externas ao Municipio, designadamente pelo IGAP — Instituto
de Gestao e Administragao Publica, pela ATAM, pelo Centro de Formagao em Protegéao
de Dados, pelo ISEP — Instituto de Engenharia, pela empresa Quadros&Metas, pela

Medidata e outras entidades acreditadas, conforme enumeragéo constante do quadro

seguinte:

Lei Orgamento de Estado RH Quadros&Metas 7 2
Lei Orgamento de Estado RH CCDR-N 7 1
Protegdo de Dados Administrativa Quadros&Metas 14 3
Protegdo de Dados Administrativa Cim 7 8
Protegdo de Dados Administrativa WIREMAZE 4 1
Metrologia Aplicada e Qualidade Metrologia ISEP - Instituto de 35 1
Metrologia Aplicada e Qualidade Metrologia iPQ 7 1
Fiscalizagdo Municipal CME 7 2
Saude em Piscinas Piscinas PQ 7 1
Saude em Piscinas Piscinas GOFIT 10 1
Servigo Social Ag3o Social cPQy 43 1
Resp.Eleitos Locais Processo Eleitoral Quadros&Metas 7 2
Regularizagdo Precarios RH IGAP 14 4
Contrato de Trabalho em Fungdes Publicas RH 1GAP 14 1
SIADAP nas Autarquias Locais RH 1GAP 7 1
Zootecnia UTAD 14 1
Contratagdo Publica Codigo -CCP Quadros&Metas 14 2
Contratag3o Publica Cédigo -CCP CiM 14 6
Contratag3o Publica Codigo -CCP IGAP 14 2
Gestdo Doc. Nos Arquivos Municipais Arquivo BAD 14 1
SNC-AP Contabilidade ATAM 14 4
SNC-AP __Contabilidade MEDIDATA 7 6

Quadro 4 — Formagéo

Ill - EXECUCAO DOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS

1- PREVISAO E EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
Neste capitulo pretende-se proceder a uma breve sintese dos elementos relativos a
execugdo orcamental e patrimonial de 2018, nomeadamente no que se refere ao

comportamento e evolugéo do ultimo quadriénio.
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1.1 - RECEITA

O total geral da receita alcangada pelo Municipio traduz-se no montante de
12.043.288,85€, representando 63,82% da execucao global relativamente a previséo,
que incluindo o saldo da geréncia anterior no valor de 578.897,52€, totaliza
12.622.186,37€. As receitas correntes atingiram o montante de 10.644.851,14€ a que
corresponde 91,91% da sua previsédo, enquanto as receitas de capital atingiram o
montante de 1.397.041,57€, correspondendo a cerca de 20,82% do seu valor
inicialmente previsto. A reduzida execugao das receitas de capital deve-se ao facto de
nao ter sido recebida a importancia de cerca de 4 milhdes de euros, no &mbito quadro
comunitario de apoio, Portugal 2020, que aquando da elaboracdo dos documentos
previsionais se perspetivava a disponibilizagdo desses fundos, o que na realidade nao
veio a acontecer.

O Fundo de Equilibrio Financeiro, o Fundo Social Municipal e a Participagdo Variavel no

IRS foram as principais fontes de financiamento da Geréncia de 01 de janeiro a 31 de

dezembro de 2018.
' Receitas Correntes ~ 11.581.750,00 10.644.851,14 -936.89886  91,91%
Receitas de Capital 6.709.273,00 1.397.041,57 -5.312.231,43 20,82%
Outras Receitas 500 1396,14 896,14 279,23%
Saldo da Geréncia anterior 578.897 .52

6 |
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Gréfico 1 - Previsdo/Execugao da Receita

1.1.1-RECEITA CORRENTE

No ambito das receitas correntes, sdo as transferéncias correntes que detém maior
peso, com cerca de 82,21% (8.751.627,10€) do total das mesmas, seguindo-se a receita
proveniente dos impostos diretos com 6,28% (668.355,08€), da venda de bens e
servigos correntes com 5,64% (600.089,89€), dos rendimentos de propriedade com
2,91% (310.285,80€), de outras receitas correntes e a que resulta de taxas, multas e
outras penalidades.

01 Imopostos Diretos 634.251,00 668.355,08 34.104,08 5%
) Impostos indiretos 15.510,00 23.888,96 8.378,96 54%
" 04 Taxas Multas e Outras Penalidades 79.727,00 92.583,85 12.856,85 16%
" 05 Rendimentos de Propriedade 913.820,00 310.285,80 -603.534,20 -66%
" 06 Transferencias Correntes 9.197.053,00 8.751.627,10 -445.425,90 -5%
" 07 Vendadebense senigos correntes 542.346,00 600.089,89 57.743,89 11%
T Outras receitas correntes 199.043,00 198.020,46 -1.022,54 -1%

Quadro 6 — Resumo das Receitas Correntes
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Receitas Correntes (por capitulo)

@]
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Grafico 2 — Receitas Correntes (Por Capitulo)

Sendo o FEF Corrente que mais contribui para o peso das Receitas Correntes podemos
verificar a sua evolugado no quadro seguinte:

7.686.132,00 7.791.475,00 8.038.443,00 8.163.732,00

Quadro 7 - Evolugédo do FEF Corrente

FEF Corrente

8.200.000,00
8.100.000,00
8.000.000,00
7.900.000,00

7.800.000,00

7.700.000,00 7686
7.600.000,00
7.500.000,00

7.400.000,00
2015 2016 2017 2018

Grafico 3 — FEF Corrente
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1.1.2-RECEITA DE CAPITAL

No que diz respeito a estrutura das receitas de capital, 1.072.330,13€ correspondem a

transferéncias de capital, representando cerca de 76,76% do total das mesmas. Destas
907.081,00€ provém do Fundo de Equilibrio Financeiro e 165.249,13€ respeita a

comparticipacao comunitaria em projetos cofinanciados.

No que se refere a receita de “venda de bens de investimento” assume o valor de

25.731,55€.
4 09 Venda de bens de investimento 45.667,00 25.731,55 -19.935,45 -44%
10 Transferéncias de capital 5.399.080,00 1.072.330,13  -4.326.749,87 -80%
11 Ativos Financeiros 64.400,00 -64.400,00 -100%
12 Passivos Finaceiros 1.199.626,00 290.754,06 -908.871,94 -76%
13 Outras receitas de capital [ 500,00 8.225,83 7.725,83 "1545% 1
I

Quadro 8 — Resumo das Receitas de Capital

Receitas de Capital (por capitulo)

Grafico 4 — Receitas de Capital (Por Capitulo)
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1.2-DESPESA

O total geral da despesa paga pelo Municipio apresenta o montante de 12.268.191,43
€, dos quais 9.272.220,82€ sao despesas correntes e 2.995.970,61€ sédo despesas de

capital.

A taxa de execugéo da despesa total no ano de 2018 foi de cerca de 65,01%, sendo
que 49,13% corresponde a execugao de despesas correntes e 15,88% a execugio de

despesas de capital.

Despesas Correntes ~ 10.366.509,00 9.272.22082 -1.094.288,18 89.44%
‘Despesas de Capital 8.503.911,52 2.99597061 -5507.94091 3523%

Quadro 9 - Despesa

Previsdo/Execucdo da Despesa

X Grafico 5 — Previsdo/Execugao da Despesa
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1.2.1- DESPESA CORRENTE

A estrutura das despesas correntes tem como despesas mais relevantes a aquisi¢ao de
bens e servigos, sendo a que maior peso detém com 39,89% do total das mesmas
(3.698.605,38€), seguindo-se as despesas com pessoal com 38,89% (3.606.394,06€) e
as despesas com transferéncias correntes com 17,00% (1.576.746,77€).

01 Despesas com Pessoal 3.755.986,00 3.606.394,06 -149.591,94 -4%
; 02  Aquisicao de bens e servigcos 4.515.942,00 3.698.605,38 -817.336,62 -18%
" 03 Juros e outros encargos 45.035,00 30.994,26 -14.040,74 -31%
" 04 Transferéncias Correntes 1.648.046,00 1.576.746,77  -71.299,23 -4%
" 05 Subsidios 327.000,00 312.011,05 -14.988,95 -5%
" 06 Outras despesas correntes 74.500,00 47.469,30 -27.030,70 -36%

Quadro 10 — Resumo das Despesas de Correntes

Despesa Corrente (por capitulo)

|

Gréfico 6 — Despesas de Correntes (Por Capitulo)
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1.2.2-DESPESA DE CAPITAL

Para a estrutura das despesas de capital, 1.912.086,04€ correspondem a aquisi¢do de
bens de capital (63,82% do total das mesmas), 628.586,94 € (20,98%) a transferéncias
de capital para as Freguesias e Instituicbes sem fins lucrativos, 222.086,11€ (7,41%)
correspondem a passivos financeiros, 220.211,52€ (7,35%) correspondem a ativos
financeiros e 13.000,00€ (0,43%) a outras despesas de capital.

07  Aquisi¢gdo de bens de capital 7.200.431,52 1.812.086,04 -5.288.345,48 -73%

08 Transferéncias de capital 836.044,00 628.586,94 -207.457,06 -25%
" 09 Ativos financeiros 220.349,00 220.211,52 -137,48 0%

10 Passivos financeiros 222.087,00 222.086,11 -0,89 0%

11 Outras despesas de capital 25.000,00 13.000,00 -12.000,00 -48%

Quadro 11 - Resumo da Despesa de Capital

Despesa de Capital (por capitulo)
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2 - EVOLUCAO DA RECEITA E DESPESA

2.1 - RECEITA

A receita global bruta no ano de 2018 atingiu o montante de 12.043.288,85€, havendo
uma diminuicdo (914.863,72€) em relagdo ao ano anterior, sendo que as receitas
correntes tiveram um acréscimo de 319.682,35€ e as receitas de capital tiveram uma
diminuicdo de 1.235.023,17€.

Receitas correntes  10.024.323,62  10.123.795,79  10.325.168,79 10.644.851,14

Receitas de capital 2.472.434,16 1.186.013,45 2.632.064,74  1.397.041,57
Outras Receitas 14.784,05 28.888,51 919,04 1.396,14

L4 ¥ L4 | 4

Quadro 12 — Resumo da Evolugdo da Receita

Evolucdo das Receitas

il = | E m_

Gréfico 8 — Evolugao das Receitas
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A evolugéo das receitas totais do ano de 2018 comparativamente aos anos anteriores,

pode ser visualizada no quadro seguinte:

2015 12.511541,83

2016 11.338.697,75
2017 12.958.152,57

Receitas Totais

2015 2016 2017 2018

Quadro 13 - Evolugdo da Receita Total

2.2 - DESPESA

O valor global da despesa, no ano de 2018 atingiu o montante de 12.268.191,43¢€.
Constata-se a existéncia de uma diminuicdo da despesa total relativamente ao ano

anterior no montante de cerca 1 milhao e 706 mil euros.

Despesas correntes 8.405.978,44 8.422.898,25 8.756.056,05 9.272.220,82

Despesas de capital 3.714.636,22 2.056.550,75 5.218.764,10  2.995.970,61

\
y i

Quadro 14 — Resumo da Evolugéo da Despesa

KT V@@émpé%m
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Evolucdo/Anc das Despesas

Grafico 9 — Evolugao das Despesas

A evolucdo das despesas totais do ano de 2018 comparativamente aos anos anteriores,

pode ser visualizada no quadro seguinte:

2015 12.120.614,66

2016 10.479.449,00
2017 13.974.820,15
Despesas Totais

2015 2016 2017 2018

Quadro 15 — Evolugao das Despesas Totais
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3- RELACAO ENTRE AS RECEITAS E AS DESPESAS

Os gréficos e os quadros seguintes da execugao da receita e da despesa mostram a
relagéo entre umas e outras. Constata-se da andlise do grafico que a despesa total em
2018, foi superior a receita total, excluindo o saldo da geréncia do ano anterior no valor
de 578.897,52€.

2015 2016 2017 2018
Receita 12.511.541,83 11.338.697,75 12.958.152,57 12.043.288,85
Despesa  12.120.614,66 10.479.449,00 13.974.820,15 12.268.191,43

Quadro 16 — Relagéo entre o total da Receita e da Despesa

Relagdo entre o total da Receita e da
Despesa

Grafico 10 - Relagéo entre o total da Receita e da Despesa

No ano de 2018, tal como nos anos anteriores, as receitas correntes sao superiores as

despesas correntes. As receitas de capital tiveram uma diminuigdo em relagdo ao ano

terior em gerca de 1 milhao 235 mil euros.

—
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Receitas correntes 10.024.323,62 10.123.795,79 10.325.168,79 10.644.851,14

Despesas correntes 8.405.978,44 8.422.898,25 8.756.056,05 9.272.220.82

Quadro 17 — Relagéo das Receitas e Despesas Correntes

Relacdo das Receitas e as Despesas Correntes

Gréfico 11 -Relagdo das Receitas e Despesas Correntes

Receitas de capital 247243416 1.186.01345 263206474  1.397.04157

Despesas de capital 3.714.636,22 2.056.550,75 621876410 299597061

Quadro 18 — Relagao das Receitas e Despesas de Capital
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Relacdo entre Receitas e as Despesas de Capital

s

Gréfico 12 - Relagéo das Receitas e Despesas de Capital

3.1 -EQUILIBRIO ORCAMENTAL

Em termos de equilibrio orgamental conforme determina o n.° 2 do artigo 40.° da Lei
73/2013 de 3 de setembro, a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual
a despesa corrente acrescida das amortizagbes médias de empréstimos de médio e
longo prazo.

O quadro seguinte demonstra o célculo dos encargos médios com amortizagoes de
empréstimos de médio e longo prazo, que séo para o exercicio de 2018 de 242.509,92¢€.

CGD - Habitagdo 212.781,26 € 6 35.463,54 €
CGD - Intempéries 50.011,18 € 5 10.002,24 €
CA - Investimento 1.576.353,14 € 8 197.044,14 €

Quadro 19 — Mapa de amortizagdes médias

O seguinte quadro avalia o cumprimento da regra do equilibrio orcamental em que o
Municipio cumpre e supera em 1.130.120,40¢€.

Despesas Correntes -9.272.220,82
,::gogtlzagoes Médias Empréstimos Médio e Longo 242.509,92
z

uadro 20 — Equilibrio Orgamental
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4 - DIVIDA DO MUNICIPIO

4.1 — EVOLUCAO DAS DIiVIDAS A CURTO E A MEDIO E LONGO PRAZOS

O montante da divida do Municipio em 31 de dezembro de 2018 era de € 3.081.350,29
assim distribuida:

Empréstimos  2.115.145,58  1.780.890,50 1.442.761,54 1.238.673.54 2.682.344,32 2.763.810,63
Empreiteiros 95.156,82 97.369,29 53.689,70 19.002.74 148.080,41 87.232,37
Fornecedores  503.694,09 422.440,41 92.014,25 65.743.43 133,725,775 ~  230.307,29

L4 L4

Quadro 21 - Evolugdo do endividamento

Evolucdo do Endividamento

Grafico 13 — Evolugéo do endividamento

Na geréncia, verificou-se um aumento de € 117.199,81, relativamente ao endividamento

da geréncia anterior.

O limite da divida total, nos termos do n.° 1, do artigo 52.° da Lei 73/2013 de 3 de
setembro é de € 15.233.168,36 existindo assim o diferencial positivo de €
12.151.818,07.
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5- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

O Plano Plurianual de Investimentos, de horizonte mével de quatro anos, inclui todos
os projetos e agodes, que implicam despesas de investimento, a realizar no &mbito dos

objetivos da autarquia local e explicita a respetiva previséo de despesa.

A execugdo anual do Plano Plurianual de Investimentos, encontra-se expressa no
Documento de Prestagao de Contas — no mapa “Execucao do Plano Plurianual de

Investimentos”, o qual retrata a execucéo, e o nivel de execugdo financeira anual e

global.
Resumo da Execugdo do Plano plurianual de Investimentos Ano: 2018
Classificacdo Funcional Montante Previsto xw‘n
1. FUNCAO GERAIS 1.176.826,00 € 657.882,23 €  55,90%
1.1. SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRACAO PUBLICA 1.176.826,00 € 657.882,23 € 55,90%
1.1.1. ADMINISTRACAO GERAL 1.176.826,00 € 657.882,23 €  55,90%
1.1.1.1. INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPALS 901.332,00 € 543.217,25€ 60,27%
1.1.1.2. INFORMATIZACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 68.000,00 € 35.619,01 € 52,38%
1.1.1.3. MATERIAL DE TRANSPORTE 135.000,00 € 6.675,47 € 4,94%
1.1.1.4. UNIDADES DE PARTICIPACAO/SOC.E QUASE SOC.NAO FINANC/PUBLICAS 72.494,00 € 72.370,50 €  99,83%
2; FUNCOES SOCAIS 5.643.595,00 € 1.984.286,97 € 35,16%
2.1, EDUCACAO 2.820.663,00 € 365.343,79 €  12,95%
211 ENSINO NAO SUPERIOR 2.810.663,00 € 365.343,79 €  13,00%
2.1.1.1. EDUCACAO PRE-ESCOLAR 10.000,00 € - € 0,00%
2.1.1.2. ENSINO BASICO 2.800.663,00 € 365.343,79 €  13,04%
212, SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 10.000,00 € - € 0,00%
2121  ACCAO SOCIAL - ENSINO PRE-ESCOLAR 10.000,00 € - € 0,00%
24, HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS 2.697.932,00 € 1.531.399,67€ 56,76%
24.1. HABITACAO 75.000,00 € 13.711,06 € 18,28%
24.2. ORDENAMENTO DO TERRITORIO 107.000,00 € 38.74500€ 36,21%
2421 PLANEAMENTO URBANISTICO 107.000,00 € 38.74500€  36,21%
24.3. SANEAMENTO 722.371,00 € 500.268,04 € 69,25%
24.3.1. REDE DE ESGOTOS 722.371,00 € 500.268,04 € 69,25%
244. ABASTECIMENTO DE AGUA 1.175.864,00 € 812.197,84€  69,07%
246. PROTECCAO MEIO AMBIENTE E CONSERVACAO DA NATUREZA 617.697,00 € 166.477,73 €  26,95%
2.46.1. HIGIENE PUBLICA 74.540,00 € 349,94 € 0,47%
2.4.6.2. CEMITERIOS 258.125,00 € 32.761,50 € 12,69%
2464, PARQUES E JARDINS 285.032,00 € 133.366,29 €  46,79%
25. SERVICOS COLTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 125.000,00 € 87.543,51€ 70,03%
25.1. CULTURA 5.000,00 € - € 0,00%
25.2. DESPORTQ, RECREIO E LAZER 120.000,00 € 87.543,51€  72,95%
3 FUNCOES ECONOMICAS 3.448.124,52 € 1.981.847,08€ 57,48%
3.1 AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 254.800,00 € 140.277,99 €  55,05%
311 PROTECCAO CIVIL - BOMEIROS 25.000,00 € - € 0,00%
31.2. CAMINHOS RURAIS E AGRICOLAS 219.800,00 € 140.277,59 € 63,82%
313. CACA E PESCA 10.000,00 € - € 0,00%
3.2, INDUSTRIA E ENERGIA 684.799,00 € 599.422,41€ 87,53%
321 ILUMINACAO PUBLICA 564.799,00 € 519.493,59€ 91,98%
3.22. INDUSTRIA 120.000,00 € 79.928,82€ 66,61%
33. TRANSPORTES E COMUNICACOES 2.150.904,52 € 975.121,56 €  45,34%
331 TRANSPORTES RODOVIARIOS 2.150.904,52 € 975.121,56 €  45,34%
33.1.1. URBANIZACAO 1.243.890,52 € 394.654,54 € 31,73%
33.1.2. REDE VIARIA E SINALIZACAO 797.014,00 € 578.191,52€ 72,54%
3.3.1.3. TRANSPORTES 100.000,00 € 2.275,50 € 2,28%
3.3.1.4. ESTACIONAMENTO 10.000,00 € - € 0,00%
34, COMERCIO E TURISMO 357.621,00 € 267.025,12€ 74,67%
34.1. MERCADOS E FEIRAS 29.900,00 € 5.963,59€ 19,95%
34.2. TURISMO 327.721,00 € 261.061,53 €  79,66%
4. OUTRAS FUNCOES 234.823,00 € 233.861,66 € 99,59%
4.1. OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 234.823,00 € 233.861,66 € 99,59%
4.1.0. OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 234.823,00 € 233.861,66 €  99,59%
TOTAL GERAL : 10.503.368,52 € 4.857.877,94 €  46,25%

: adro 22 - Resumo da Execug&o do PPI
vC N
(‘X ‘N&x‘m < 20|
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1 - FUNCOES GERAIS

Este grupo engloba as atividades realizadas no ambito geral da administragéo

municipal, nomeadamente as da area administrativa, patrimonial, financeira.

1. FUNCAO GERAIS 657.882,23 €
1.1.1.1. INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 543.217,25 €
1.1.1.2. INFORMATIZACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 35.619,01€
11.13. MATERIAL DE TRANSPORTE 6.675,47 €

1.1.1.4. UNIDADES DE PARTICIPACAO/SOC.E QUASE SOC.NAO FINANC/PUBLICAS 72.370,50 €

1.1- SERVICOS GERAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

Nestes subgrupos salientamos a continuidade de obras de beneficiagdo de varios
edificios municipais, a aquisicdo de diverso equipamento administrativo, basico,
ferramentas e utensilios, e também a aquisigdo de equipamento informatico, para dotar

os servigos das condi¢cdes necessarias.

Destaca-se, também, a aquisicdo de artigos e objetos de valor, de combustiveis, os

encargos de instalagdes (energia elétrica) e a reparagdo de maquinas e viaturas.

Por fim verificou-se a aquisicéo de unidades de participagao no capital social do Fundo
de Apoio Municipal.

As despesas destes subgrupos totalizaram cerca de 657.882 mil euros, que

representam 13,42% da execugao anual.

FungoOes Gerais

| INSTALACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

= INFORMATIZACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

u MATERIAL DE TRANSPORTE

UNIDADES DE
PARTICIPACAO/SOC.E QUASE
SOC.NAO FINANC/PUBLICAS
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2 - FUNCOES SOCIAIS

Esta fungao, sendo a que mais peso detém, engloba servigos que atendem a satisfagao
de necessidades, tais como a educagéo, a agéo social, a habitacdo, o ordenamento do
territdrio, 0 saneamento, o abastecimento de agua, os residuos sélidos, a prote¢do do
meio ambiente e conservagdo da natureza, os servigos culturais, recreativos e
religiosos, a cultura, o desporto recreio e lazer.

2. FUNCOES SOCAIS 1.984.286,97 €
2.1 EDUCAGAQ 365.343,79 €
2.4, HABITAGAO E SERVICOS COLETIVOS 1.531.399,67 €
2.5. SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 87.543,51 ¢

Fungoes Sociais
m EDUCACAO

® HABTACAO £
SERVICOS COLETIVOS

SERVICOS CULTURAL,
RECREATVOS E
RELIGIOSOS

2.1 - EDUCACAO

Nas Fungbes Sociais destacam-se as despesas com a Educagcdo no montante de
365.343,79€, que representam um peso de 7,52% do total da execugao financeira anual,
que dizem respeito as obras de conservagéo dos edificios escolares, ao fornecimento
de refeicdes nos Jardins-de-infancia e Escolas do 1.°CEB, ao fornecimento de
transportes escolares a todos os alunos e a atribuicdo de manuais escolares desde o
Ensino Basico ao Secundario.

E por fim, a gestao dos equipamentos e do material de apoio educativo das escolas do

1.° ciclo ‘e Jardins de Infangia (aguecimento, mobiliario, espagos fisicos e material

TG
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2.2- HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS

Neste subgrupo destacamos o apoio a habitagcdo a familias carenciadas através do
Regulamento de Apoios Sociais, a elaboragdo de diversos estudos e projetos, a
execucdo de diversos ramais, prolongamentos de redes de agua, de saneamento e
conservagao das respetivas redes, controlo analitico da qualidade da agua, a aquisigao
de contadores de agua, que no seu todo totalizaram 1.531.399,67€, que correspondem
a 31,52% da execugao anual do PPI.

Destacamos ainda a transferéncia para os Residuos do Nordeste no valor de
435.663,95€, que embora seja uma despesa corrente, foi levada ao P.P.l dada a sua
relevancia.

2.3 - SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

Neste grupo, que compreendem as atividades culturais e desportivas realizadas ao
longo do ano de 2018, destacamos as atividades desenvolvidas no Centro Cultural que
vao desde exposicoes tematicas, de pintura, apresentagdo de livros, palestras,

conferéncias de imprensa, sessdes de esclarecimentos, feira do livro entre outras agoes.

O Teatro Municipal tem tido uma programacao regular com espetaculos diversificados,
gue englobam teatro, musica, danga, magia entre outros e abrangem varios publicos e
a varias faixas etarias.

Relativamente ao desporto, salientamos, os percursos pedestres, a 15.%Tour da
Castanha, Comemoragdes do Feriado Municipal, Passeio Todo o Terreno da XXV rota
do fumeiro, férias desportivas na Pascoa e Verao, Encontro Motard — Vinhais Capital do
Fumeiro e o apoio as instituicdes: Futebol Clube de Vinhais, Associagao Cultural e
Desportiva de Rebordelo e Associagdo Montes de Vinhais.
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3 - FUNCOES ECONOMICAS

As Fungdes Econdmicas atingiram um montante de 1.981.847,08€ que representam

40,80% da execucao anual do PPI.

3. FUNCOES ECONOMICAS 1.981.847,08 €
3.1. AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 140.277,99 €
3.2. INDUSTRIA E ENERGIA 599.422,41¢€
3.3. TRANSPORTES E COMUNICACOES 975.121,56 €
3.4. COMERCIO E TURISMO 267.025,12 €

Estas compreenderam despesas com a atividade da Protegdo Civil, a construcdo e
conservagédo de arruamentos, a beneficiagdo de caminhos rurais e agricolas realizadas
em todo o concelho, diversas atividades no ambito da caga e pesca, como é o caso da
realizagé@o e apoio de montarias, a realizagéo a trabalhos de beneficiagdo e ampliagao
da rede publica de eletricidade em parceria com a EDP e despesas com a lluminagao
publica, que embora seja uma despesa corrente, foi levada ao P.P.l. tendo em atengéo

a sua relevéncia.

Por fim, esta fungdo engloba as despesas com a dinamizagédo e apoio a atividade

turistica., destacando a realizagao da Feira do Fumeiro.

Fungdes Econdmicas

B AGRICULTRA, PECUARIA,
SILVICULTRA, CACA E
PESCA

® INDUSTRIA E ENERGIA

. ® TRANSPORTES E
COMUN ICACOES
COMERCIO E TURISMO

4 - OUTRAS FUNCOES

O montante despendido neste grupo foi de 233.861,66€, que corresponde a 4,81% da

execug¢éao anual.

= T OUTRAS FUNCOES 233.861,66 €
‘\L}\ OPERACOES\?A DIVIDA AUTARQUICA 233.861,66 €

/@ (L,% @% QX@Q,@?ﬁ. o
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6 — CONTABILIDADE DE CUSTOS

1. - ENQUADRAMENTO E MODELO CONCEPTUAL ADOTADO

Decorrente da obrigatoriedade imposta pelo do n.° 2.8.3.1 do POCAL, aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de Fevereiro na sua atual redagao, foi implementado o
Sistema de Contabilidade Analitica para o apuramento dos custos das fungdes e dos
custos.

Nesse sentido o Municipio de Vinhais levou a cabo um conjunto de procedimentos com

vista a implementagéo do Sistema de Contabilidade de Custos.

Para a correta implementacdo do Sistema de Contabilidade de Custos tornou-se
necessario a integragdo da informagdo dos sistemas aplicacionais MEDIDATA,

relacionando os dados produzidos nas seguintes aplicagoes:

e POCAL/CTA - Sistema Integrado de Gestao Autarquica;

¢ OBM — Gestao de Obras Municipais e Atividades;

¢ MAQ - Gestao de Maquinas;

e ARM — Aprovisionamento: Gestao de Stocks e Aprovisionamento;
e PAT — Patriménio: Gestao de Imobilizado;

e PES — Gestéo de Pessoal.

Assim, o controlo dos custos dos centros de custo (Conta da analitica) é realizado

através das aplicagdes informaticas:

Gestdo de Obras Municipais e Atividades (OBM), no que se refere aos custos
com a utilizagdo de mao-de-obra, materiais ndo armazenaveis e aquisicdes de
servigos, relativos a Obras e Atividades Municipais;

Gestéo de Maquinas (MAQ), no que diz respeito aos custos com a utilizagéo de
méao-de-obra, maquinas e viaturas, materiais ndo armazenaveis e aquisi¢ées de

servigos, relativos a Maquinas/Viaturas;

25 |



Municipio de Vinhais - Prestacao de Contas 2018

iii. Gestao de Stocks e Aprovisionamento (ARM), no que diz respeito aos custos
com o consumo de materiais de armazém.

iv. Sistema de Contabilidade Autarquica (POCAL) no que respeita a movimentos
de custos nao suportados por nota de encomenda.

Foi em 2018 que se registou o primeiro fecho integral do Sistema de Contabilidade de

Custos e que, por esse motivo, os servigos ainda se encontram a aperfeicoar os

registos, obrigando ainda um trabalho de consolidacdo das praticas.

2. TOTAL DE CUSTOS POR FUNGAO

Peso Relativo

97 CUSTOS POR FUNGOES 12.062.498,48 €
97.1 FUNGOES GERAIS 2.893.813,17 € 23,99%
97.1.1 SERVIGOS GERAIS DE ADMINSTRACAO PUBLICA 2.426.955,93 € 20,12%
97.1.1.01 ADMINISTRAGAO GERAL 2.426.955,93 € 20,12%
97.1.2 SEGURANGA E ORDEM PUBLICAS - € 0,00%
97.1.2.01  PROTECAO CIVILE LUTA CONTRA INCENDIOS 466.857,24 € 3,87%
97.1.2.02  POLICIA MUNICIPAL - £ 0,00%
97.2 FUNCOES SOCIAIS 5.458.453,68 € 45,25%
97.2.1 EDUCACAO 1.323.886,94 € 10,98%
97.2.1.01  ENSINO NAO SUPERIOR 198.875,19 € 1,65%
97.2.1.02  SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 1.125.011,75 € 9,33%
97.2.2 SAUDE - € 0,00%
97.2.2.01  SERVICOS INDIVIDUAIS DE SAUDE - € 0,00%
97.2.3 SEGURANCA E ACAO SOCIAIS 740.287,38 € 6,14%
97.2.3.01 SEGURANCA SOCIAL - € 0,00%
97.2.3.02 ACAO SOCIAL 740.287,38 € 6,14%
97.2.4 HABITAGAO E SERVIGOS COLECTIVOS 2.265.625,26 € 18,78%
97.2.4.01 HABITACAO 24.119,40 € 0,20%
97.2.4.02 ORDENAMENTO DO TERRITORIO 0,00%
97.2.4.03 SANEAMENTO 505.314,06 € 4,19%
97.2.4.04 ABASTECIMENTO DE AGUA 857.625,31€ 7,11%
97.2.4.05 RESIDUOS SOLIDOS 791.827,91 € 6,56%
97.2.4.06 PROTECAO E MEIO AMBIENTE E CONSERVACAO DA NATUREZA 86.738,58 € 0,72%
97.2.5 SERVIGOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 1.128.654,10 € 9,36%
97.25.01 CULTURA 593.203,22 € 4,92%
97.2.5.02 DESPORTO, RECREIO E LAZER 514.881,24 € 4,27%
97.2.5.03 OUTRAS ACTIVIDADES CIVICAS E RELIGIOSAS 20.569,64 € 0,17%
97.3 FUNGCOES ECONOMICAS 2.742.316,26 € 22,73%
97.3.1 AGRICULTURA, PECUARIA, SILVICULTURA, CACA E PESCA 309.795,24 € 2,57%
97.3.2 INDUSTRIA E ENERGIA 521.533,44 € 4,32%
97.33 TRANSPORTES E COMUNICAGOES 82.312,47 € 0,68%
TRANSPORTES RODOVIARIOS 82.312,47 € 0,68%
TRANSPORTES AEREOS 0,00%
TRANSPORTES FLUVIAIS 0,00%
COMERCIO E TURISMO 1.143.990,82 € 9,48%
MERCADOS E FEIRAS 27.323,96 € 0,23%
TURISMO 1.116.666,86 € 9,26%
OUTRAS FUNGOES ECONOMICAS 684.684,29 € 5,68%
OUTRAS FUNGOES 967.915,37 € 8,02%
OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 53.369,21 € 0,44%
TRANSFERENCIAS ENTRE ADMINSTRACOES 914.546,16 € 7,58%
DIVERSAS NAO ESPECIFICADAS - € 0,00%
! 7 TOTAL 12.062.498,48 € 100,00%
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Da andlise a tabela acima mencionada, podemos constatar que foram as Fungdes
Sociais que mais custos incorporaram, absorvendo 5.458.453,68€, que corresponde a
45,25% dos custos totais apurados de 2018.

Custos por Fungao

Grafico 14 — Custos por Fungao
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